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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E9_AB

_98_E7_BA_A7_c48_645417.htm 【案例分析十】考核主题：资

产负债表日后事项蓝海股份有限公司，适用的增值税率为17

％，销售价格中均不含增值税额；所得税采用资产负债表债

务法核算，适用的所得税率为33％（假定不考虑增值税和所

得税以外的其他相关税费，并假设除下列各项外，无其他纳

税调整事项）。2005年度的财务会计报告于2006年4月30日批

准报出。该公司2005年度的一些交易和事项按以下所述方法

进行会计处理后的净利润为6000万元。该公司2005年和2006年

度发生的一些交易和事项及其会计处理如下：（1）从2003

年1月1日开始计提折旧的部分设备的技术性能已不能满足生

产经营需要，需更新设备，而现有的这部分设备的预计使用

年限已大大超过了尚可使用年限，因此，北方公司从2006年1

月1日起将这部分设备的折旧年限缩短了二分之一，同时将折

旧方法由直线法改为双倍余额递减法。这部分设备的账面原

价合计为200万元，净残值率为3％，原预计使用年限均为10

年。北方公司对此项变更采用未来适用法进行会计处理。（2

）2006年2月5日，因产品质量原因，北方公司收到退回2004年

度销售的甲商品（销售时已收到现金存入银行），并收到税

务部门开具的进货退出证明单。该批商品原销售价格1000万

元，销售成本为800万元。北方公司调整了2006年度销售收入

、销售成本和增值税销项税额。（3）2005年12月5日与丙公

司发生经济诉讼事项，经咨询有关法律顾问，估计很可能支

付350万元的赔偿款。经与丙公司协商，在2006年4月10日双方



达成协议，由北方公司支付给丙公司350万元赔偿款，丙公司

撤回起诉。赔偿款已于当日支付。北方公司在编制2005年度

财务会计报告时，将很可能支付的赔偿款350万元计入了利润

表，并在资产负债表上作为负债处理。在对外公布的2005年

度的财务会计报告中，将实际支付的赔偿款调整了2005年度

资产负债表的货币资金及相关负债项目的年末数，并在现金

流量表正表中调增了经营活动的现金流出350万元（假设税法

允许此项赔偿款在应纳税所得额前扣除）。（4）获知2006

年3月20日某债务单位发生火灾，该公司应收账款中的450000

元预计不能收回。该公司据此作为坏账损失，调整了2005年

度利润表、资产负债表的相关项目，并在会计报表附注中予

以说明。（5）甲公司于2002年1月1日对乙公司投资900万元作

为长期投资，占乙公司有表决权股份的30%，2006年6月15日

甲公司发现该公司对乙公司的投资误用了成本法核算。甲公

司按重大会计差错处理，调整2006年12月31日资产负债表的

期末数和2006年度利润表、利润分配表的本期数。（6）该公

司董事会于2006年2月25日提出分派股票股利方案。该公司对

该事项在会计报表附注中作了相关披露，但未调整会计报表

相关项目的金额【要求】1．根据会计准则规定，说明北方公

司上述交易和事项的会计处理哪些是正确的，哪些是不正确

的。2．对上述交易和事项不正确的会计处理，简要说明不正

确的理由和正确的会计处理（不需要做会计分录）。【分析

提示】 1．事项（1）、（6）处理正确。事项（2）、（3）

（4）、（5） 处理不正确。2． 说明不正确的理由和正确的

会计处理。①事项（2）该公司应按资产负债表日后调整事项

调整2005年度利润表和利润分配表本期数、2005年12月31日资



产负债表期末数相关项目的数字。 ②事项（3），按照《企

业会计准则第29号—资产负债表日后事项》规定，资产负债

表日后事项调整事项涉及货币资金项目的，不能调整资产负

债表中的货币资金项目和现金流量表正表中与货币资金有关

的项目。③事项（4）属于资产负债表日后事项中的非调整事

项，无须调整，只需在报表附注中披露。④事项（5）不属于

资产负债表日后事项。会计制度规定，对于本期发现的，以

前期间发生的重大会计差错，如影响损益，应将其对损益的

影响调整发现当期的期初留存收益，会计报表其他相关.
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